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1988 OCHRONA PRZYRODY R. 46

JERZY M. GUTOWSKI

OCENA STANU POZNANIA KÓZKOWATYCH (COLEOPTERA: 
CERAMBYCIDAE) PARKÓW NARODOWYCH I REZERWATÓW 

PRZYRODY W POLSCE *

* Od złożenia pracy do druku (1982) do opublikowania ukazało się kilka publikacji uzupełniających 
poznanie Cerambycidae niektórych obiektów chronionych.

THE REVISION OF KNOWLEDGE OF THE CERAMBYCIDAE (COLEOPTERA) 
IN POLISH NATIONAL PARKS AND NATURE RESERVES ON THE 

BACKGROUND OF THE CERAMBYCIDAE OF POLAND

I. WSTĘP

Poznanie kózkowatych parków narodowych i rezerwatów przyrody 
w Polsce jest nierównomierne. Niektórym z przyrodniczych obiektów chro
nionych poświęcono oddzielne opracowania: Pieniński Park Narodowy — 
Strojny (1968), Wielkopolski Park Narodowy — Gutowski (w 1984); 
inne, z wyjątkiem Babiogórskiego Parku Narodowego, gdzie dokładnie 
opracowano wszystkie chrząszcze (Pawłowski 1967), badane były frag
mentarycznie, przy okazji ogólniejszych opracowań entomologicznych. Na
tomiast większość rezerwatów przyrody nie doczekała się dotąd żad
nych badań tej grupy owadów. W niniejszym opracowaniu uwzględniono też 
rezerwaty projektowane. Rezerwaty przyrody znajdujące się na obszarze 
parków narodowych nie były traktowane oddzielnie, ale włączono je do tych 
obiektów chronionych, na terenie których się znajdują. Nadmienić należy, 
że doniesienia o Cerambycidae wielu parków narodowych i rezerwatów przy
rody pochodzą z XIX wieku i wymagają potwierdzenia.

Obecne opracowanie jest próbą zebrania wszystkich wiadomości pu
blikowanych dotyczących omawianego tematu oraz w przypadkach, gdy 
autor dysponował oryginalnymi danymi — uzupełnienia tych informacji. 
W przypadku obszarów chronionych przygranicznych (parki narodowe: 
Babiogórski, Białowieski, Karkonoski, Pieniński, Tatrzański; rezerwat: Śnież- 
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nik Kłodzki) wykorzystano także częściowo informacje z piśmiennictwa 
dotyczącego czechosłowackiej bądź rosyjskiej części danego obiektu.

Odnośnie do danych literaturowych, za gatunki należące do fauny okre
ślonego obiektu uznano również te, co do których brak jest precyzyjnego 
umiejscowienia i z tego względu mogły być one znalezione zarówno w samym 
obiekcie chronionym, jak i w najbliższym jego otoczeniu. Dotyczy to szcze
gólnie starych prac niemieckich. Wychodzono przy tym z założenia, że w śro
dowisku w miarę jednorodnym i przy braku określonych barier uniemożli
wiających przemieszczanie się kózek, fauna najbliższego otoczenia parku 
narodowego czy rezerwatu przyrody jest identyczna z fauną jego wnętrza.

Autor ma nadzieję, że opracowanie to, zbierające wiele rozproszonych 
wiadomości i systematyzujące zagadnienie, ułatwi dalszą szczegółową eksplo
rację kózkowatych parków narodowych i rezerwatów przyrody przyszłym 
badaczom tego problemu.

Za udostępnienie własnych materiałów autor składa serdeczne podzię
kowania Panom: L. Buchholzowi (Góra Sobótka — Ślęża), M. Gracja
szowi (Pieniński Park Narodowy), J. Ługowojowi (Gorczański Park 
Narodowy, Słowiński Park Narodowy), M. i P. Stachowiakom (Karko
noski Park Narodowy), P. Stachowiakowi (Babiogórski Park Narodowy, 
Las Łęgowy w dolinie Pomianki, Śnieżnik Kłodzki).

II. WYNIKI BADAŃ I DYSKUSJA

Cerambycidae stwierdzono dotąd w 65 rezerwatach przyrody oraz we 
wszystkich parkach narodowych (tab. I a, Ib, ryc. 1). Rezerwaty te (wg stanu 
na dzień 31 XII 1975 r. — Czubiński i in. 1977) stanowią 4,68% powierzchni 
wszystkich rezerwatów w Polsce (tab. II). Jest to bardzo niski procent, nie 
odpowiadający potrzebom właściwej i racjonalnej ochrony przyrody, tym 
bardziej że powierzchnia rezerwatowa w Polsce (łącznie z projektowanymi 
obiektami) wynosi zaledwie około 0,44% pow. kraju. Udowodniono już 
niejednokrotnie (Witkowski 1974, Dąbrowski 1980, Gutowski 1982, 
i in.), że jedynie ochrona rezerwatowa zapewnia przetrwanie ginącym gatunkom 
owadów. Niedostateczność badań nad Cerambycidae w rezerwatach przyrody 
dobrze obrazuje zestawienie (w poszczególnych typach) liczby wszystkich 
rezerwatów z liczbą obiektów, z których posiadamy informacje o tej rodzinie 
chrząszczy. I tak: rezerwaty leśne — na ogólną liczbę 435 tylko w 37 badano 
kózkowate, florystyczne — (odpowiednio) 46 i 4, kserotermiczne — 57 i 7, 
faunistyczne — 104 i 1, przyrody nieożywionej — 96 i 3, krajobrazowe — 141 
i 13.

Zbyt mały nacisk kładzie się na charakterystykę zoologiczną projekto
wanych do ochrony biocenoz. A jeżeli już przytacza się dane odnośnie do ich 
fauny, to najczęściej wiadomości te ograniczają się do ssaków, ptaków, ewen
tualnie innych grup dużych zwierząt, a bardzo rzadko dotyczą owadów. 
Z drugiej strony brak również badań dotyczących owadów czy też ich po
szczególnych grup systematycznych w utworzonych już obiektach o randze 
rezerwatu. Nieco lepiej przedstawia się sytuacja w parkach narodowych,
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Ryc. 1. Rozmieszczenie w Polsce przyrodniczych obiektów chronionych, na terenie których 
stwierdzono Cerambycidae (numeracja wg tabeli Ia): a — parki narodowe, b — rezerwaty 

przyrody
Fig. 1. Distribution of protected natural areas in Poland where Cerambycidae were found (numeration according 

to table Ia): a — national parks, b — nature reserves

szczególnie tych z dłuższą historią (Białowieski, Ojcowski, Tatrzański, Wielko
polski i in.), w których prowadzono bądź prowadzi się badania entomolo
giczne na szerszą skalę. Jednak i tu występują ogromne braki w wiedzy na ten 
temat oraz duże różnice w poznaniu poszczególnych parków. Przykładowo 
dla rozpatrywanej rodziny Cerambycidae ze Słowińskiego Parku Narodowego 
wykazano zaledwie 9 gatunków, a np. z Białowieskiego Parku Narodowego 
78 gatunków.

Fauna Cerambycidae najlepiej została poznana w następujących parkach 
narodowych: Babiogórskim, Białowieskim, Karkonoskim, Pienińskim, Ta-
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TABELA II

Comparison of national parks and nature reserves in Poland including the areas of research on Cerambycidae

Porównanie parków narodowych i rezerwatów przyrody w Polsce z uwzględnieniem obiektów objętych badaniami 
Cerambycidae

Rodzaj obszaru 
chronionego 

Kind of protected 
area

Liczba obiektów chronionych 
Number of protected objects

Powierzchnia 
Area 

h 

ogółem 
total

eksplorowanych pod 
kątem Cerambycidae 

explored for Ce
rambycidae

ogółem 
total

eksplorowana pod 
kątem Cerambycidae

explored for Ce
rambycidae

% 
powierzchni 
chronionej

% 
of protected area

Parki narodowe1
National parks 1

14 14 109 522 109 522 100

Rezerwaty 
przyrody 2 
Nature 
reserves2

1137 * 65 136 332 6374,8 4,68

1 Wg Czubińskiego i in. (1977) oraz Dz. U. z dnia 21 sierpnia 1980 r., nr 18, poz. 66 
2 Wg Czubińskiego i in. (1977)
* Zatwierdzone i projektowane

Established and under project

trzańskim i Wielkopolskim — powyżej 53 wykazanych gatunków kózkowatych 
w każdym z nich.

Najsłabiej zbadano Cerambycidae w Słowińskim Parku Narodowym — 
9 gatunków, Wolińskim Parku Narodowym — 14 i Kampinoskim Parku 
Narodowym — 15 gatunków.

Wśród rezerwatów przyrody wyróżnia się bardzo dobrym poznaniem 
leśno-stepowy rezerwat „Bielinek”, z którego wykazano aż 58 gatunków 
kózkowatych. Biorąc pod uwagę niewielki obszar rezerwatu (75,55 ha) jest 
to liczba imponująca, wskazująca jednocześnie, jak wielkie są braki w zba
daniu innych obiektów, często o wielokrotnie większym obszarze.

Z wielu rezerwatów znane są jednak tylko pojedyncze, przypadkowe donie
sienia. Do lepiej poznanych pod względem fauny kózkowatych należą: Las 
Bielański — 44 gatunki, Parkowe — 33, Krzemieniec — 26, Barania Góra — 25 
gatunków. Jednakowoż o stopniu poznania fauny poszczególnych obiektów 
chronionych nie może świadczyć wyłącznie liczba stwierdzonych gatunków. 
Istotne są również: rodzaj obszaru chronionego, zajmowana powierzchnia, 
szata roślinna, a także potencjalne możliwości troficzne i ekologiczne, jakie 
znajdują tam niektóre gatunki kózkowatych. Uwzględniając powyższe, do 
dokładnie zbadanych należałoby zaliczyć też rezerwaty: Długosz Królewski
— 21 gatunków, Gibiel — 21, Dębina — 20, Panieńskie Skały — 13, Koło
— 12 gatunków.

Nierównomierność poznania Cerambycidae poszczególnych obiektów 
chronionych wynika z różnych przyczyn. Niewątpliwie zachęcające do ba
dań są: atrakcyjność przyrodnicza danego terenu (Białowieski Park Narodowy, 
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Pieniński Park Narodowy, Tatrzański Park Narodowy i in.) oraz nieduża 
odległość od ośrodków naukowych (Las Bielański, Skały Panieńskie, Wielko
polski Park Narodowy). Przeszkodą natomiast w szerszych badaniach kóz
kowatych obszarów chronionych jest między innymi nie dość spopularyzo
wana potrzeba takich badań oraz niewielka obecnie liczba specjalistów zaj
mujących się tą grupą chrząszczy.

Wymienione w tabeli Ia rezerwaty należą do różnych grup. Często są to 
obszary mające chronić zupełnie nie związane z Cerambycidae obiekty, np. 
rezerwaty przyrody nieożywionej (Góry Pieprzowe, Wilcza Góra, Zwięzło), 
rezerwaty faunistyczne chroniące kolonie ptactwa wodnego (Osiedle Kormo
ranów) itp. Dlatego też do porównań w tabeli II wzięto rezerwaty wszystkich 
kategorii. Oczywiście największy jest procent rezerwatów leśnych, jako że 
drzewa stanowią główne środowisko życia kózkowatych. Jednakże i rezerwa
tów pozostałych kategorii nie można pomijać w rozważaniach nad potencjalną 
bazą zachowującą nasze Cerambycidae.

Ogółem we wszystkich naszych 14 parkach narodowych i 65 rezer
watach przyrody stwierdzono 165 gatunków Cerambycidae (tab. Ia, Ib). 
Z parków narodowych odnotowano 154 gatunki, z rezerwatów natomiast 
124 gatunki. Tylko z parków narodowych znanych jest 41 gatunków kózek, 
natomiast tylko z rezerwatów — 11. Nie należy jednak wyciągać nasuwają
cego się wniosku, że rezerwaty w porównaniu z parkami narodowymi nie speł
niają wymogów ochrony kózkowatych i stąd zachowanie ich fauny w parkach 
jest większe. Różny jest bowiem stopień zbadania tych obiektów — znacznie 
niższy w rezerwatach, dlatego też na obecnym etapie poznania takich wnios
ków wysnuwać nie można. Z drugiej strony jednak wiadomo, że wymogi 
stawiane ochronie zwierząt, także owadów, lepiej spełniają obiekty duże, 
zapewniające względną stabilność chronionego środowiska, zabezpieczające 
większą gamę mikrosiedlisk, a tym samym stwarzające większą szansę przetr
wania określonym gatunkom.

Wśród gatunków występujących w parkach narodowych i rezerwatach 
przyrody jest szereg bardzo rzadkich w Polsce, np. Nothorhina punctata, 
Stenocorns quercus, Pachyta lamed, Alosterna erythropus ingrica, Saphanus 
piceus i inne. Są też gatunki ustawowo chronione: Pseudogaurotina excellens, 
Cerambyx cerdo, C. scopolii i Rosalia alpina. Niektóre z tych gatunków 
stwierdzono tylko w jednym obiekcie chronionym, jak np. Leptura thoracica 
(Białowieski Park Narodowy), Rhopalopus spinicornis (Bielinek). Większość 
jednak to taksony pospolite, występujące również często w wielu parkach i re
zerwatach. Przykładowo Rhagium mordax występuje w 37 obiektach chronio
nych, Leiopus nebulosus w 36 itd. (tab. Ia i Ib).

Najwięcej rezerwatów przyrody, w których stwierdzono kózkowate, 
rozmieszczonych jest w południowej Polsce, najmniej — w północno-wschod
niej części kraju. Koreluje to częściowo z ogólnym poznaniem chrząszczy 
w Polsce (Pawłowski, Mroczkowski 1981). Wprawdzie zdecydowanie 
najlepiej zbadaną częścią kraju jest Dolny Śląsk, co niezbyt jasno uwidacznia 
się w omawianym przypadku, ale wynika to z faktu, iż poznanie to zawdzię
czamy pracy głównie entomologów niemieckich sprzed kilkudziesięciu lat, 
a co za tym idzie, większości danych nie da się odnieść do niedawno powstałych 
rezerwatów.
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Celowe wydaje się zobrazowanie, w jakim stopniu istniejąca sieć parków 
narodowych i rezerwatów zabezpiecza przetrwanie całości polskich Ceram
bycidae.

Ustalenie liczby krajowych kózkowatych nie jest rzeczą łatwą. Stosun
kowo duża popularność tej grupy chrząszczy wśród entomologów, zwłaszcza 
amatorów, już od XVIII wieku spowodowała istny zalew publikacji, często 
drobnych, przyczynkarskich, rozproszonych po różnych czasopismach w kraju 
i za granicą, w tym nie zawsze przyrodniczych. Ponadto należy wziąć 
pod uwagę kwestionowaną wierność niektórych danych, zwłaszcza XIX-wiecz
nych, kiedy to panowała swego rodzaju moda na wykazanie jak największej 
liczby gatunków z określonego obszaru bądź imponowanie taksonami bardzo 
rzadkimi. Sytuację komplikuje dodatkowo fakt, że tereny zachodnie i pół
nocne, pozostające długo poza granicami Polski, były intensywnie badane 
przez niemieckich entomologów, a wyniki tych prac publikowano w wielu 
różnych czasopismach wydawanych często nawet w bardzo odległych miastach. 
Publikacje te, także wskutek kolejnych wojen, uległy rozproszeniu i obecnie 
bardzo trudno jest je zdobyć. Dochodzą tu jeszcze problemy z niemieckimi 
nazwami miejscowości, z których pewne bardzo trudno zidentyfikować 
lub jest to wręcz niemożliwe.

Wszystkie te fakty sprawiają, że dotąd dokładnie nie wiadomo, jaki 
jest inwentarz naszych kózek. Sprawę rozwiąże zapewne ukazujący się suk
cesywnie „Katalog fauny Polski” (część XXIII) opracowywany przez Bura
kowskiego, Mroczkowskiego i Stefańską, w którym zamieszczane są 
spisy kolejnych grup Coleoptera. Tom zawierający Cerambycidae powinien 
według założeń planu ukazać się prawdopodobnie w przyszłym roku.

Z pewnym przybliżeniem można przyjąć, że na terenie naszego kraju 
występuje 198 gatunków kózek. Gatunki znane z rezerwatów i parków naro
dowych stanowią 83,3%. Można więc sądzić, że tereny chronione nie mają 
pełnej fauny Cerambycidae Polski. Wśród gatunków kózkowatych nie wy
kazanych dotąd z parków narodowych i rezerwatów przyrody są np. bardzo 
rzadkie: Akimerus schaefferi (Laich.), Stenopterus rufus (L.), Deilus fugax 
(Oliv.) i in., które należałoby zabezpieczyć przed wyginięciem.

Dokładniej zagadnieniu temu można się przyjrzeć na przykładzie Puszczy 
Białowieskiej i Białowieskiego Parku Narodowego, terenów stosunkowo 
dobrze zbadanych. Opierając się na danych Falińskiego (1968) i Soko
łowskiego (1979, 1981) zestawiono tabelę III, przybliżającą wymienione 
obiekty.

Białowieski Park Narodowy położony w centrum Puszczy zajmuje 
zaledwie około 3,8% jej powierzchni, mimo to posiada prawie wszystkie 
leśne zbiorowiska roślinne w randze zespołu. Niektóre jednak zbiorowiska 
reprezentowane są tylko na bardzo małej powierzchni. Znacznie niższa jest 
w BPN liczba gatunków roślin. Aby więc zapewnić przetrwanie wszystkim 
elementom flory, zakładane są rezerwaty-satelity w zagospodarowanej części 
Puszczy.

Odnośnie do Cerambycidae, w Puszczy Białowieskiej stwierdzono dotąd 
116 gatunków, z tego w BPN — 78 (w tym 13 wykazanych tylko z Parku) 
z Puszczy poza Parkiem — 32 gatunki. Dla 6 gatunków nie są sprecyzowane 
miejsca znalezienia.
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TABELA III

Porównanie niektórych charakterystyk przyrodniczych Puszczy Białowieskiej i Białowieskiego Parku Narodowego 
Comparison of some characteristics of the nature of the Białowieża Primeval Forest and Białowieża 

National Park

Charakterystyki 
Characteristics

Puszcza Białowieska 
Białowieża Primeval Forest

Białowieski Park Narodowy 
Białowieża National Park

Powierzchnia 
Area

około 1250 km2 47,47 km2

Liczba zespołów roślinnych 
Number of plant associations

100 40

w tym leśnych 
Number of forest associations

22 20

Liczba gatunków roślin naczyniowych 
Number of species of vascular plants

około 1000 632

Jak widać, znaczna liczba ze stwierdzonych 116 gatunków została zna
leziona tylko w zagospodarowanej części Puszczy (34-47,6%). Twierdzenie 
o niedostatecznej reprezentatywności BPN dla całości Puszczy Białowieskiej 
lansowane przez botaników (Sokołowski 1981) znajduje pełne potwierdzenie 
w przypadku rodziny Cerambycidae. Celowe wydaje się więc zakładanie 
rezerwatów uzupełniających teren chroniony w Puszczy.

Generalny wniosek wypływający z powyższych faktów jest taki, że tereny 
chronione w Polsce nie zapewniają zachowania wszystkich elementów kra
jowej fauny Cerambycidae, powinny więc ulec powiększeniu. Celowe byłoby 
także zwrócenie większej uwagi na przeprowadzanie ekspertyz entomolo
gicznych na terenach projektowanych do ochrony oraz intensywniejsze pro
wadzenie badań nad owadami w istniejących już rezerwatach i parkach na
rodowych.

Zakład Ochrony Przyrody IBL, 17-230 Białowieża
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SUMMARY

The author gathered published information and included original data on the Ceram
bycidae of the national parks and nature reserves in Poland.

The occurrence of Cerambycidae was established in all the 14 national parks and 65 nature 
reserves — 165 species in all; this constitutes 83.3% of the whole native fauna of these beetles 
(Tables Ia, lb, fig. 1).

It is noteworthy that the knowledge of this group of beetles as regards the particular existing 
and planned protected areas varies, eg. in the Białowieża National Park — 78 species were 
recorded, while in the Słowiński National Park — only 9. Few studies were devoted to the 
Cerambycidae in nature reserves; the 65 nature reserves mentioned above constitute merely 
4.68 % of the total area of all the nature reserves (including the established and planned ones) 
(Table II).

The author’s conclusion is that the protected areas in Poland do not ensure the preservation 
of all the elements of the Cerambycidae native fauna. Thus their surface should be enlarged. More 
attention should be paid to entomological studies in the areas planned to be taken under 
protection; studies on the insects in the existing national parksand nature reserves ought to 
be intensified and their scope extended.
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